19. — Et de icel lieu je alei à *Landergnau*, une ville qui est tenue de mons^r Hervé de Léon, et illeques je m'enformei de ce que m'esteit commis et rien n'en poi trouver. Mès je trouvei que les anemis avaient esté en ladite ville par dous fiaiees, et en avaient porté et ravi une des fiaiees tout quant que eus avaient trouvé par desus terre, et à l'autre fiaiee eus en avaient porté tout quant que esteit repost soz terre : et de ce eus orent moult de blez, de vins et de sel et ce que eus poaient trouver no avoir de fer, et depegoent les us² et les fenestres pour en avoir les ferreures.

20. — Et de icel lieu je alei à *Brest*, un chatel qui est au Conte³, devant lequeil mons^r Aimont et le navire qui ala ò lui en Baionne demora tant comme il fut en Bretagne, et illeques je m'enformei de ce

1. Il faut corriger en « Saint Guinolei du Bois. » C'est l'abbaye de Landevenec, au fond de la rade de Brest, qui avait pour fondateur et patron saint Gwennolé.

2. Les huis.

3. C'est-à-dire au duc de Bretagne.

que m'esteit commis, et rien n'en poi trouver.

21. — Et de icel lieu je alei à *Saint Mahé de Fine Poterne*¹; et entre Saint Mahé et Brest je vi le país tout ars jusques à une leue en terrain, qui aveit esté ars des anemis, et durot bien l'arsion environ une leues. Et à Saint Mahé je m'enformei de ce que m'esteit commis, et rien n'en poi trouver. Mès je fui en l'abbaye de Saint Mahé et en la ville, où les anemis avaient esté et avaient prins en l'abbaye tout quant que eus i avaient trouvé, blez, vins, coutes, dras, croiz, calices, livres et ferreures de huys et de fenestres et tout quant que eus i poaient aveir trouvé, et en la ville ausi ce que eus y trouvèrent et ce que esteit repost en terre.

22. — Et de icel lieu je m'en retournei et vinc à *Lesnevain*, et illeques je m'enformei de ce que m'esteit commis, et rien n'en poi trouver.

23. — Et de icel lieu je vinc à *Saint Pal en Léon*, et illeques je m'enformei de ce que m'esteit commis, et rien n'en poi trouver. Et d'icel lieu je m'en retournei mon chemin par les lieux où je avaié esté et vinc à Dinam.

24. — Et en touz les lieux desusdiz je trouvei par ceus par qui je m'enformei que moult de vessiaux estaient perduz de jor en jor, garnis de sel, de blez, de vins et d'autres denrées, par defaute de defense, et que ceus qui estaient és vessiaux, si tost comme eus veiaient venir les anemis, eus delessoent les vessiaux sanz cop ferir et sanz defense nulle i metre, et se metaient en lor petiz batiaux, et sur ce